
学校法人ジオパワー学園 掘削技術専門学校 

令和３年度(２０２１年度) 

事業報告書 

 

１ 法人の概要 

 

１.学校設立の経緯 

学校法人ジオパワー学園は業務スーパーの創業者である沼田昭二が 2021年(令和 3年)6

月に設立した学校法人です。当学園は失われつつある地熱掘削技術の継承と保存を目的

とし、再生可能エネルギーの中でも安定エネルギーである地熱発電を中心とした掘削技

術を体得し、日本の未来のエネルギー自給率向上のため「社会に役立つ再生可能エネル

ギーの技術者」を育成していくことを目標としています。 

 

２.学校法人の沿革 

年  月 沿      革 

2021(令和 3年)６月 学校法人ジオパワー学園 掘削技術専門学校 知事認可 

2021(令和 3年)６月 学校法人ジオパワー学園設立登記 

 

３.設置する学科・課程 

区  分 学  科 選 択 コ ー ス 

専門学校 掘 削 科 

ロータリー掘削コース 

スピンドル掘削コース 

掘削管理者養成コース 

 

４.役員の概要                  理事６名   監事２名 

区 分 氏   名 任        期 

理事長 沼 田 昭 二 2021年 6月～2023年 5月 

常務理事 井 上 政 史 2021年 6月～2023年 5月 

常務理事 島 田 邦 明 2021年 6月～2023年 5月 

理事 當 舎 利 行 2021年 6月～2023年 5月 

理事 金 子 孝 夫 2021年 6月～2023年 5月 

理事 木 内  勉 2021年 6月～2023年 5月 

監事 荒 井 文 明 2021年 6月～2023年 5月 

監事 和 田  弘 2021年 6月～2023年 5月 

 



５.評議員の概要                   評議員１３名 

氏  名 役  職 氏  名 役  職 

沼 田 昭 二 理事長 小 南  徹 外部役員 

井 上 政 史 校長 塩 崎  功 外部役員 

島 田 邦 明 教務部長 岡 本 道 暁 外部役員 

當 舎 利 行 外部役員 佐々木慶幸 常勤講師 

金 子 孝 夫 外部役員 内 田 景 己 常勤講師 

木 内  勉 外部役員 小 野  正 事務部長 

藤 貫 秀 宣 外部理事   

 

６.教職員の概要 

学   校 
教    員 事務 

計 
常勤 非常勤 常勤 

掘削技術専門学校 ４ ９ ４ １７ 

 

 

Ⅱ 事業の概要 

１. 主な実施事業 

(1)令和４年４月の開校に向けての準備 

(2)掘削教育用教科書「掘削技術の知識と実務」スピンドル式掘削編、ロータリー式 

掘削編の２種を作成 

(3)教育機材準備業務 

各社提供機材搬入受け入れ ７月５日（月）～８日（木） トレーラー１４台 

掘削リグ設置 １０月１９日（火） 

掘削シミュレーター設置 

(4)視察・見学対応受け入れ 

   報道機関、行政並びに各企業が来訪 

 

２. 理事会・評議員会の開催 

(1) 第１回開催 令和４年３月３１日(木) 

○主たる議題 

・常任理事選任の件 

・掘削技術専門学校の学則変更の件 

・2022年度予算の件 



学校法人ジオパワー学園 （単位　円）

　資産の部

本年度末 前年度末 増　　減

 固定資産

有形固定資産 691,536,551

土地 20,663,000

建物 329,536,591

建物付属設備 136,812,449

構築物 153,720,732

教育研究用機器備品 44,429,946

管理用機器備品 1,354,170

機械装置 3,217,280

図書 239,624

車両 2,069,827

建設仮勘定 14,784,171

一括償却資産 5,119,966

減価償却累計額 -20,411,205

その他の固定資産 25,800

借地権

電話加入権

施設利用権

ソフトウエア

有価証券

収益事業元入金

長期貸付金

長期性預金

金銭信託

預託金

その他 25,800

 流動資産 182,109,569

現金預金 175,401,489

未収入金 24,589

貯蔵品 59,714

短期貸付金

有価証券

販売用品 6,441,035

前払金 146,312

立替金 36,430

仮払金

 資産の部合計 873,671,920

貸　借　対　照　表

科目

令和4年3月31日



　負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

 固定負債

長期借入金

学校債

長期未払金

退職給与引当金

修学旅行等預り金

長期預り金

 流動負債 16,171,205

短期借入金

１年以内償還予定学校債

手形債務

未払金 11,186,029

前受金 4,800,000

預り金 185,176

仮受金

 負債の部合計 16,171,205

 純資産の部

本年度末 前年度末 増減

 基本金

第１号基本金 703,183,484

第２号基本金

第３号基本金

第４号基本金

 繰越収支差額 154,317,231

翌年度繰越収支差額 154,317,231

 純資産の部合計 857,500,715

 負債及び純資産の部合計 873,671,920

（注）１　この表に掲げる科目に計上すべき金額がない場合には、当該科目を省略する様式による

　　　　ものとする。

　　　２　この表に掲げる科目以外の科目を設けている場合には、その科目を追加する様式による

　　　　ものとする。

科目

科目



（単位：円）

予　　算 決　　算 差　　異

 学生生徒等納付金

授業料収入 0

入学金収入 0

実験実習料収入 0

施設設備資金収入 0

教材料収入 0

冷暖房費収入 0

その他納付金収入 0

 手数料

入学検定料 48,000

試験料

証明手数料

 寄付金

特別寄付金

一般寄付金 278,498,020

現物寄付 67,610

0

 経常費等補助金 0

国庫補助金 0

道補助金 0

北海道私学財団補助金 0

 付随事業収入

補助活動収入 286,000

附属事業収入

受託事業収入

 雑収入

北海道私学財団交付金収入

施設設備利用料

廃品売却収入 3,465

入園案内書頒布収入

その他の雑収入 3,000

 教育活動収入計 278,906,095 　①

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　目

事　業　活　動　収　支　計　算　書

2021年　４月　１日から
2022年　３月３１日まで

(学校法人ジオパワー学園)

1 ページ



（単位：円）

事　業　活　動　収　支　計　算　書

2021年　４月　１日から
2022年　３月３１日まで

(学校法人ジオパワー学園)

予　　算 決　　算 差　　異

 人件費

教員人件費 0

職員人件費 7,486,724

役員報酬 2,940,000

退職給与引当金繰入額 0

退職金 0

 教育研究経費

消耗品費 5,865,539

旅費交通費 347,690

車両燃料費 30,360

通信運搬費 2,829,550

印刷製本費 265,475

出版物費 10,038,340

賃借料 26,400

公租公課 180,960

支払手数料 110

研修費 46,220

減価償却額 16,988,771

 管理経費

消耗品費 1,987,200

光熱水費 1,916,792

旅費交通費 1,139,425

車両燃料費 627,838

福利費 1,439,483

通信運搬費 2,180,843

印刷製本費 77,224

出版物費 2,420

修繕費 559,082

損害保険料 446,570

公租公課 156,990

広報費 8,718,919

諸会費 2,856

会議費 17,432

渉外費 1,430

報酬・委託・手数料 4,080,339

支払手数料 231,686

研修費 181,200

減価償却額 3,422,434

 教育活動支出計 74,236,302 　②

教育活動収支差額 204,669,793 　③＝①－②

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目
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（単位：円）

事　業　活　動　収　支　計　算　書

2021年　４月　１日から
2022年　３月３１日まで

(学校法人ジオパワー学園)

予　　算 決　　算 差　　異

 受取利息・配当金

第３号基本金引当特定資産運用収入

その他の受取利息・配当金 230

 その他の教育活動外収入

 収益事業収入

 教育活動外収入計 230 　④

予　　算 決　　算 差　　異

 借入金等利息

借入金利息

学校債利息

 その他の教育活動外支出

 教育活動外支出計 　⑤

教育活動外収支差額 230 　⑥＝④－⑤

経常収支差額 204,670,023 　⑦＝③＋⑥

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　目

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目
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（単位：円）

事　業　活　動　収　支　計　算　書

2021年　４月　１日から
2022年　３月３１日まで

(学校法人ジオパワー学園)

予　　算 決　　算 差　　異

 資産売却差額

施設売却差額

設備売却差額

有価証券売却差額

その他の資産売却差額

 その他の特別収入

施設設備寄付金

現物寄付 652,830,692

施設設備補助金

過年度修正額

 特別収入計 652,830,692 　⑧

予　　算 決　　算 差　　異

 資産処分差額

施設処分差額

設備処分差額

有価証券処分差額

その他の資産処分差額

有姿除却等損失

 その他の特別支出

災害損失

過年度修正額

退職給与引当金特別繰入額

デリバティブ解約損

 特別支出計 0 　⑨

特別収支差額 652,830,692 　⑩＝⑧－⑨

 〔予備費〕　 (             )

 基本金組入前当年度収支差額　 857,500,715 　⑪＝⑦＋⑩

 基本金組入額合計  △ △ 703,183,484

 当年度収支差額 154,317,231

 前年度繰越収支差額 

 基本金取崩額

 翌年度繰越収支差額 154,317,231

 （参考）　

 事業活動収入計 931,737,017

 事業活動支出計 74,236,302

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目特
別
収
支

事
業
活
動
収
入

科　　　　　目

の
部
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１　資産総額   　　　　                      873,671,920

　　　　　基本財産　　  　 　　　　　　　691,536,551

　　　　　運用財産               　　                  182,135,369

　　Ⅱ　負債総額            　　                       16,171,205

　　Ⅲ　正味財産             　　                    857,500,715

科　　　　目 令和３年度末

１　資産

１　基本財産

　　( 1)　土地　　　　　　　　　64,930㎡ 20,663,000

　　( 2)　建物　　　　　　　　 　2,345.3㎡ 329,536,591

　　( 3)　建物付属設備 136,812,449

　　( 4)　構築物 153,720,732

　　( 5)　教育研究用機器備品 44,429,946

　　( 6)　管理用機器備品 1,354,170

　　( 7)　機械装置 3,217,280

　　( 8)　図書 239,624

　　( 9)　車両 2,069,827

　　(10)  建設仮勘定 14,784,171

　　(11)  一括償却資産 5,119,966

　　(12)  減価償却累計額 -20,411,205

２　運用財産

　　( 1)　現金・預金 175,401,489

　　( 2)　未収入金 24,589

　　( 3)　貯蔵品 59,714

　　( 4)　販売用品 6,441,035

　　( 5)　前払金 146,312

　　( 6)　立替金 36,430

　　( 7)　有価証券 25,800

総資産額 873,671,920

Ⅱ　負債

１　流動負債

　　( 1)　未払金 11,186,029

　　( 2)　前受金 4,800,000

　　( 3)　預り金 185,176

負債総額 16,171,205

Ⅲ　正味財産(資産総額－負債総額) 857,500,715

財　産　目　録

学校法人ジオパワー学園　掘削技術専門学校　
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